Statura fizică şi intelectuală a tânărului de nici treizeci de ani aflat în arestul preventiv de la Cluj
impunea atât prietenilor cât şi duşmanilor săi. Corespondentul din Cluj al ziarului Pesti Napló, l-a
cunoscut pe Aurel C. Popovici tot în arestul preventiv. Iată descrierea lui, preluată de Tribuna din 19/31
august 1892: „Popovici este unul dintre cei mai învăţaţi şi culţi oameni ai conducătorilor valahi,

care, aşa zicând, dă direcţie întregii chestiuni a naţionalităţilor. Are în degetul mic tot ce se poate
şti în domeniul acesta. Aşa cunoaşte relaţiunile maghiare, legile, situaţiunea noastră de drept public ca